



Komunálne voľby
sú pred dvermi.
Zoznam kandidátov
nájdete v čísle
na stranách
3 - 4.



Ivka Kyseľová
priviezla
z medzinárodnej
súťaže v Budapešti
zlatú medailu.
Strana 10.



Sviatok Všetkých svätých a Pamiatka zosnulých

V našej kultúre je hlboko zakorenená úcta k zosnulým a pripomínanie si ich pamiatky, ktorá je doložená ešte z predkresťanských období. Naši predkovia verili, že duše mŕtvych sa v určité termíny opäť vracajú medzi živých, ovplyvňujú ich životy, verili, že je potrebné uctiť a nakloniť si ich priazeň prostredníctvom rôznych obetných darov. Termínov na preukazovanie úcty predkom bolo kedysi počas roka viac. Najvýznamnejšie sa koncentrovali v jarom období, nakoľko bolo potrebné zabezpečiť si u mŕtvych duší zdar nasledujúcej úrody a celého hospodárstva. Priebeh týchto slávností bol rôzny, mal však podobné rysy u viacerých národov. Jedným zo spoločných znakov bolo aj obradné hodovanie na hrobch predkov, kam prinášali jedlá, pitie a spoločne ich užívali, veriac v prítomnosť duší zosnulých. Tieto slávnosti sa nezaobišli bez tancov, hier, spevu, okladzania hrobov, zapalovania ohňov, sviec, ktoré cirkev počas niekoľkých storočí zakazovala.

Aj v súčasnosti nadväzujeme nielen na predkresťanský kult predkov, ale i neskoršie kresťanské tradície. Najintenzívnejšie sa prejavujú práve v jesennom období počas prvých novembrových dní – 1. a 2. novembra. Ide o dva termíny spojené so spomienkou na zosnulých, pričom starším termínom je deň Všetechsvätých. Bol ustanovený už v 4. storočí vo východnej cirkvi, kde sa podnes slávi v prvú nedeľu po Turícach. Jeho podstatou bolo pôvodne uctievanie pamiatky tých svätých, ktorí neboli oslavovaní jednotlivo v cirkevnom kalendári. V 7. storočí dal pápež Bonifác IV. do rímskeho Panteónu preniesť kosti viacerých mučeníkov a 13. mája bol v cirkvi slávený sviatok všetkých mučeníkov. Pápež Gregor IV. v roku 835 určil termín tohto sviatku na 1. november, pričom všeobecne bol ustanovený ako centrálny sviatok celej cirkvi až po Tridentskom koncile v r. 1549. Mal byť zasvätený všetkým, ktorí dosiahli svojimi skutkami večnú blaženosť, a ku ktorým by sa mala obracať pozornosť všetkých veriacich na orodovanie za spásu duší.

Druhým termínom je Pamiatka zosnulých, ľudovo nazývaný Dušičky. Vznikol na podnet opáta benediktínskeho rádu Odilona vo Francúzsku v r. 998, až neskôr

sa postupne rozšíril do celej západnej cirkvi. V tento deň si veriaci mali uctiť pamiatku všetkých ostatných zosnulých. Panovala viera v schopnosť živých urýchliť vyslobodenie duší z očistca slúžením zádušných omší, vykonávaním dobrých skutkov, modlením. Za týmto účelom sa vykonávali spomínané úkony či už v kostoloch, ale i na cintorínoch, po celé stáročia sa realizovali návštevy na pohrebiskách, ale i špecifické úkony ako zapalovanie sviečok, symbolov večného svetla a očisty, nosenie darov vo forme jedál a pitia na hroby, obradového oplakávania, v poslednom storočí však najmä úprava a patričné dekorovanie miest pochovania. Členovia protestantských cirkví po dlhé stáročia sviečky nezapa-

pokračovanie na strane 4



Vážení moji spoluobčania!

Ako sa hovorí, štyri roky prešli ozaj ako voda v našej Rimave a o necelý mesiac nás čakajú opäť komunálne voľby a nové volebné obdobie. Ide o obdobie mimoriadne dôležité najmä z hľadiska toho, že v týchto rokoch budeme môcť ešte využívať možnosti európskych fondov do roku 2020. Samozrejme, úspešní budú hlavne tí, čo sú pripravení a majú ľudský a odborný potenciál pre ich prípravu. Minulé obdobie bolo dosť hektické, ale hlavne výrazne poznačené aj finančnou a hospodárskou krízou, ktorá zasiahla aj naše obce a mestá. Našou snahou bolo, aby ste vy, občania, čo najmenej pocítili tento deficit, aby boli zachované a plnené všetky kompetencie a služby vyplývajúce z kompetencií pre mestá a obce. Popri tom ale aj snaha o získanie prostriedkov na rozvojové programy v meste. Mojou prioritou bolo a bude hľadanie



a tvorba nových pracovných spomínanej krízy to nebolo točne spokojný napriek množstvo stretnutí a rozho- a dosiahli sme aj úspechy. menej v meste, ale dnes to te na úrade pri telefóne ozve, niečo ponúkne a pošlúži len na dohodnutie osob- čujem Vás, keď som v Bra- a vybavujem aj agendu mes- ktoré nám môžu pomôcť. Za dostal od Vás dôveru, som mácií a kontaktov, ktoré dú prinášať úžitok nášmu mrzí ma, keď niekto moju úradu dehonestuje napríklad ním lavičiek, aj keď dobre chyba, ani chyba mojich strane som hrdý, že máme

notné námestie, ktoré by sa bez všetkých naprojektovaných prvkov nedalo realizovať. Mne osobne sa páči a mnohí pri rozhovoroch so mnou súhlasíte. Doba je veľmi rýchla, čakajú nás výzvy, ktoré môžu našu Hnúšťu posunúť podstatne ďalej - oprava obidvoch škôlok, dom dôchodcov, oprava ciest a parkovísk, príchod nových investorov, kanalizácia, výraznejšia podpora športu, umelý ľad... . Samozrejme spolu s Vami, lebo bez Vás a bez Vašej podpory to nejde. Dvanásť rokov som ju cítil a myslím si, že sme to naše pekné, malé mestečko v rámci možností dostali na vyššiu úroveň, za čo Vám úprimne ďakujem. Nie je ozaj jednoduché zladať všetky aktivity v kontexte práce poslanca NR SR a primátora a dlho som rozmýšľal, či ponúknuť svoje služby a kandidovať aj v nasledujúcom období. Ale priatelia, ja teraz viem Hnúšti a regiónu najviac pomôcť, teraz viem priamo ísť na rôzne inštitúcie, práve teraz sa viem efektívne kontaktovať na investorov a to bol aj hlavný dôvod, že ponúkam svoju osobu aj do ďalšieho volebného obdobia. Vnímam a rozumiem aj výhradám, že jeden človek dostáva plat na viacerých pozíciách. Ešte v tomto roku bude v parlamente predložený zákon, ktorý zavedie pravidlo, že primátori, ktorí sú súčasne poslancami NR SR, budú dostávať v plnej výške iba poslanecký plat. Ja sám podporujem takýto zákon a budem zaň hlasovať. Nové pravidlá začnú platiť od nových parlamentných volieb (jar 2016). Dovtedy v prípade, že mi dajú občania opäť dôveru, venujem každý mesiac 500 eur z primátorského platu všade tam, kde v Hnúšti peniaze chýbajú – našim škôlkam, školám, združeniam, našim seniorom, kultúre a športu, na skrášľovanie verejných priestranstiev i občanom v núdzi. Mesačne zverejním, kde a na podporu čoho sa financie použili. Po začatí účinnosti tohto zákona budem za funkciu primátora poberať iba zákonnú minimálnu mzdu. Viem presne, čo mám ďalej robiť, nemusím sa zaúčať a to je moja a pre rozvoj mesta nesporná výhoda. Bud' to takto zoberiete, alebo nie. Je to na Vás a ja budem rešpektovať Vaše rozhodnutie 15.novembra. Hnúšťu mám rád - tu žijem, budem žiť aj ďalej a pomáhať ako sa dá.

**Voľby do orgánov samosprávnych obcí sa konajú
v sobotu 15. novembra 2014 od 7:00 do 20:00 hod.**

KANDIDÁTI NA PRIMÁTORA MESTA HNÚŠŤA



Ing. Ján Antal
63, ekonóm
Úsvit, KSS, číslo 1



Mgr. Michal Bagačka
51, primátor mesta
SMER-SD, číslo 2



Ing. Július Barič
59, ekonóm, audítor
NEKA, číslo 3



JUDr. Ján Chovanec
49, výsl. dôchodca
Sieť, číslo 4



Ing. Danka Kiráľová
47, ekonómka
NEKA, číslo 5



Mgr. Marian Petrok
41, učiteľ
SDKÚ-DS, NOVA číslo 6



Mgr. Martin Pliešovský
48, kultúrny pracovník
NEKA, číslo 7

Kandidáti na poslancov vo volebnom obvode č. 2

Vo volebnom obvode Likier-Kolónia sa volia 3 poslanci.

1. Mgr. Peter Lenický	45	policajt	Hnúšť'a, Dolná 75	NEKA
2. Matúš Golian	35	hasič, záchranár	Hnúšť'a, V.Clementisa 214	NEKA
3. Marcel Kaločai	40	nezamestnaný	Hnúšť'a, V.Clementisa 199	NEKA
4. PhDr. Erika Kováčová	46	soc. pracovník	Hnúšť'a, NR 455	SMER-SD
5. Mária Kradláková	46	konateľ	Hnúšť'a, Zápotockého 132	SDKÚ-DS, SaS
6. Viera Lulčová	49	administrátor	Hnúšť'a, V.Clementisa 214	KSS
7. Tatiana Machyniaková	50	SZČO	Hnúšť'a, Vansovej 744	KSS
8. Lucia Mareková	20	študentka VŠ	Hnúšť'a, Francisciho 731	NEKA
9. Pavel Polčáni	54	pracovník TS	Hnúšť'a, Daxnerova 660	SNS
10. Ján Ridzoň	34	výrobný pracovník	Hnúšť'a, Sládkovičova 164	SDKÚ-DS, SaS

Kandidáti na poslancov vo volebnom obvode č.1

Vo volebnom obvode Hnúšťa, Hačava, Polom, Brádno volí sa 10 poslancov :

- 1.Henrich Albert 44 vedúci predajne Hnúšťa Kotlišská 337 SDKÚ-DS, SaS
- 2.Ján Antal Ing. 63 ekonóm Hnúšťa Kraskova 180 ÚSVIT
- 3.Terézia Berčíková 60 učiteľka Hnúšťa Mierová 272 SMER - SD
- 4.Slavomír Bysterský 44 pracovník bezpečnostnej služby Hnúšťa 1. mája 909 NEKA
- 5.Ivan Černák 41 majster Hnúšťa 1. mája 909 SDKÚ-DS, SaS
- 6.Peter Ďurás 41 vodič BB RSC Hnúšťa Pokroku 692 ĽSNS
- 7.Eva Fabová Mgr. 63 učiteľka Hnúšťa M. R. Štefánika 444 SMER - SD
- 8.Margita Féderová PhDr. 58 riaditeľka Gymnázia M.H. Hnúšťa Budovateľov 799 SNS
- 9.Peter Geňa 42 nezamestnaný Hnúšťa Jilemnického 364 SMS
- 10.Mariana Giertlová 51 THZ Hnúšťa Hačava 28 NEKA
- 11.Hilda Ginisová 51 kultúrny pracovník Hnúšťa NR 446 KDH
- 12.Pavel Grendel 65 dôchodca Hnúšťa SNP 438 KSS
- 13.Miroslava Grendelová 33 poštová doručovateľka Hnúšťa Francisciho 138 KSS
- 14.Mária Halászová 41 učiteľka Hnúšťa NR 446 KDH
- 15.Michaela Hroncová Ing. 31 ekonómka Hnúšťa Kotlišská 349 SMER - SD
- 16.Ivan Husman JUDr. 66 právnik Hnúšťa Brádno 28 ÚSVIT
- 17.Kamil Hýbela 57 nezamestnaný Hnúšťa Klokočova 737 NEKA
- 18.Marcela Chovancová 41 živnostníčka Hnúšťa 1. mája 632 SIEŤ
- 19.Marta Jurčová Mgr. 65 učiteľka Hnúšťa Mierová 269 SMER - SD
- 20.Anna Kekeňáková 65 dôchodkyňa Hnúšťa Klokočova 735 KSS
- 21.Danka Kiráľová Ing. MPH 47 ekonómka Hnúšťa 1. mája 908 NEKA
- 22.Jarmila Kysel'ová 60 učiteľka Hnúšťa NR 455 SMER - SD
- 23.Ladislav Lebeda MUDr. 68 lekár Hnúšťa Klokočova 736 SMER - SD
- 24.Roman Lebeda PhDr. 31 živnostník Hnúšťa Klokočova 736 SMER - SD
- 25.Ján Matiaš 64 energetik Hnúšťa Klokočova 734 SMER - SD
- 26.Katarína Moncol'ová Mgr. 42 fyzioterapeut Hnúšťa NR 446 NOVA
- 27.Marian Petrok Mgr. 41 učiteľ Hnúšťa Klokočova 732 SDKÚ-DS, SaS
- 28.Zdenek Radič 57 živnostník Hnúšťa Jilemnického 911 SMER - SD
- 29.Juraj Remeň Ing. 46 učiteľ Hnúšťa 1. mája 908 SDKÚ-DS, SaS
- 30.Miroslav Sihelský Ing. 48 učiteľ Hnúšťa NR 454 SDKÚ-DS, SaS
- 31.Grigorij Šamin Mgr. 35 podnikateľ Hnúšťa Nám. Janka Francisciho 77 NEKA
- 32.Henrieta Struhárová Ing. 30 nezamestnaná Hnúšťa NR 446 SIEŤ
- 33.Eva Ulická Mgr. 51 učiteľka Hnúšťa Klokočova 734 SMER - SD
- 34.Miroslava Vargová Ing. 30 živnostníčka Hnúšťa NR 446 SIEŤ



FOTO: Imro Garláty

pokračovanie zo strany 1

lovali (niekde vo ojedinelých prípadoch sviečky nezapaľujú podnes), pokladali to za prejav katolíckych veriaciach. Veľmi rozšíreným zvykom ešte zhruba do polovice 20. storočia, najmä vo vidieckom prostredí, bolo obdarovávanie chudobných, žobrákov, tulákov nielen peniazmi, ale hlavne jedlom a obradovým pečivom, ktoré bolo pripravované špeciálne na túto príležitosť (chlieb alebo malé kusy chlebového pečiva, niekde nazývaný aj dušičkový chlieb alebo duše, ale i pečivo v tvare prekrížených kostí). Žobráci v tieto dni stávali hromadne pred kostolnými dverami či vstupmi na cintoríny, kde sa očakávali návštevy veriach. Panovala predstava, že práve táto najnižšia sociálna vrstva má najbližšie k Bohu a prostredníctvom modlitby a orodovania u svätých môžu oveľa účinnejšie vplývať na duše v očistci.



Foto: hnusta.sk

Slávenie tohto sviatku nabralo za posledné desaťročia nové rozmery a iný charakter. V súčasnosti ide o najmasovejšie slávený sviatok, a to či už veriaci, ale i neveriaci, členmi kresťanských či príslušníkmi viacerých ďalších cirkví. Predchádza mu zvýšená pozornosť spojená s úpravou hrobov rodinných príslušníkov, ich vyčistenie, úprava, dekorovanie. Niekdajšie obkladanie machom, čečinou, sušenými plodmi, doma vyrábanými papierovými kvetmi, stálo zelenými rastlinami, dnes nahradili najmä plastové vence, dekorácie, ale i za posledné desaťročia celoslovensky rozšírené dekorovanie hrobov živými kvetmi - chryzantémami, ktoré v súčasnosti možno pokladať za typický kvet spojený práve s priestorom cintorína a úctou k zosnulým. V súčasnosti je veľmi intenzívne akcentovaný aj sociálny aspekt tohto sviatku. Ide o príležitosť na stretnutie rodiny, známych, rodákov, na istý moment sa vraciame ku svojim koreňom, k predkom.

Správa z výročnej schôdze ZO SZPB

ZO SZPB v Hnúšti dňa 17.10.2014 uskutočnila výročnú schôdzu. Pani predsedníčka Mgr. Marta Jurčová na nej privítala aj delegáta Oblastného výboru SZPB v Rimavskej Sobote Ing. Pavla Brndiara. Po minúte ticha, ktorou si členovia uctili pamiatku zosnulých členov v tomto roku zaznela správa o činnosti ZO, v ktorej je 103 členov. Držiteľov osvedčenia č. 255/46 Zb. je už len 5. Úlohou našej organizácie je podieľať sa na organizovaní osláv Oslobodenia nášho mesta, Deň víťazstva nad fašizmom a SNP. Poďakovanie patrí aj žiakom ZŠ NR J.F. Rimavského, ktorí sa starajú o hrob neznámeho vojaka v spolupráci s mestom. V tomto roku sme si pripomenuli 70. výročie SNP zájazdom na celoslovenské oslavy pod pamätníkom v Banskej Bystrici. Oslavy organizoval OV SZPB v Rimavskej Sobote. Poďakovanie za dôstojné oslavy v našom meste patrí MsÚ a koordinátorovi osláv Mgr. Martinovi Pliešovskému. Niektorí naši členovia sa zúčastnili aj osláv v Kališti a Dobšinej. Na nich sa zúčastnili aj žiaci ZŠ NR J.F.R., ktorí sa zapojili do výtvarnej súťaže. Pani predsedníčka pripomenula, že je na nás, aby sme nezabúdali na tých, ktorí položili životy v II.svetovej vojne a SNP. Nezabúdať ani na tých, ktorí sú ešte medzi nami. Patrí im vďaka. OV SZPB v Rimavskej Sobote už niekoľko rokov organizuje vedomostnú súťaž o II.SV, SNP, ale aj súčasnej situácie vo svete. Najlepšie družstvo z mestského kola postúpilo do okresného kola. Ďakujeme MUDr. L.Lebedovi za sponzorské darčeky pre našich súťažiacich. Členom ZO sú každoročne ponúkané kúpeľné pobyty v Novej Polianke, Piešťanoch, ale ich málo využívajú. Spolupracujeme aj s klubom dôchodcov a ZO SZPB hlavne pri rôznych zájazdoch, na ktoré našim členom naša ZO prispieva finančne. Ako povedala naša predsedníčka, nedarí sa nám získavať nových členov hlavne z radov mladých, poklesol aj odber dvojtyždenníka Bojovník. Na konci schôdze bol schválený plán práce na rok 2015, zvolený výbor a revízia komisii.

Tajomníčka ZO SZPB Mgr.O. Bercliová



Prvé kolo Olympiády spoločenskej hry GernerNation

23. októbra 2014 sa v spoločenskej sále MsKS v Hnúšti uskutočnilo prvé kolo Olympiády spoločenskej hry GernerNation® v rámci realizácie projektu SpozNáš MAS Malohont. Hlavným cieľom projektu je priblíženie krás územia MAS Malohont pre žiakov škôl a obyvateľov regiónu vytvorením Limitovanej edície spoločenskej hry GernerNation® a organizovaním Olympiády s danou tematikou. Projekt SpozNáš MAS Malohont je realizovaný v rámci Grantového programu Miestnej akčnej skupiny Malohont 2014 REGIÓN OBČANOM - OBČANIA REGIÓNU. Agentúra pre rozvoj Gemera chce realizáciou podporeného projektu urobiť vzdelávací proces študentov viac atraktívnym a viac "zábavným" a tak posilniť aktívne občianstvo študentov žijúcich v regióne a prebudenie ich povedomia o histórii a krásach regiónu. V hre sa ide po regióne Gerner - Malohont, pričom prostredníctvom rôznych interaktívnych otázok sa žiaci zábavnou formou dozvedia o svojom území.

V Limitovanej edícii MAS Malohont, sú vytvorené nové otázky, výlučne z regiónu Malohont, ktoré sa venujú národnostiam, zvykom a pamätihodnostiam na území.

Znalosti, ktoré nadobudnú, alebo si zopakujú, môžu využiť v škole, pretože hra Gerner Nation sa venuje okrem iného aj osobnostiam regiónu, ako bol Ján Botto, Pavol Dobšínský, a iní. Limitovaná edícia MAS Malohont poskytuje alternatívny prístup k informáciám v porovnaní s konvenčným vzdelávacím procesom, približuje multikulturálny rozmer regiónu a podporuje vzájomné porozumenie rôznych ľudí podieľajúcich sa na zachovaní, oživovaní a budovaní kultúry v regióne. Ďalším cieľom projektu je predstavenie spôsobu, ako priviesť mladých ľudí k tomu, aby trávili svoj voľný čas zmysluplne a v budúcnosti sa pozitívne mobilizovali ku kladnému vzťahu k vlastnému regiónu. I. kola Olympiády spoločenskej hry GernerNation® sa doprovode pedagogických pracovníkov zúčastnili žiaci ZŠ Ožďany, študenti Gymnázia I. Krasku v Rimavskej Sobote, žiaci ZŠ Tisovec, ZŠ Klokočová Hnúšťa a študenti SOŠ Hnúšťa. Do druhého kola Olympiády ktorá sa uskutoční 6. novembra 2014, postupujú študenti Gymnázia I. Krasku v Rimavskej Sobote, študenti SOŠ Hnúšťa a žiaci ZŠ Tisovec.

Mgr. Jana Uhrinová



Foto: JUDr. Monika Vaškovičová

V kotlíkoch s kapustnicou, no i pri nich, to vrelo...

Do siedmeho ročníka súťaže vo varení kotlíkovej kapustnice, ktorú organizuje Mesto Hnúšťa v spolupráci s MsKS v Hnúšti, sa prihlásilo najviac súťažných päťčlenných skupín v jej histórii. Napokon však túto špecialitu varilo viac ako tucet družstiev podľa svojich osvedčených receptov. Súťaž, ktorá preveruje kulinárske schopnosti jednotlivých kolektívov, je stabilne premiešaná dobrou náladou. Tú tohto roku okorenil nultý ročník prehliadky dycho-vých hudieb, pod názvom „Tečova trúbka“, kolektívov z Hnúšte, Tisovca, Kokavy nad Rimavicou a Revúcej. Sprievodnou akciou bola malá súťaž o najoriginálnejšiu lyžicu, kde sa hlasovania zúčastnili diváci, variaci i návštevníci tohto milého podujatia. Počiatočný ranný dážď našťastie nezmaril zámer usporiadateľov a len klzký terén, ktorý nabádal k opatrnosti, bol malým problémom, čo však neubralo na pohode a skvelom zážitku z jesenného hnušťaňského podujatia. Pliešovský



FOTO:
Imro Garláty

Za históriou priemyslu v Hnúšti



Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti vo svojej expozičnej miestnosti Domu kultúry JFR pripravilo pre verejnosť ďalšiu zaujímavú výstavu. Po výstavách domácich i zahraničných maliarov, ako aj vášnivých hnušťaňských zberateľov, prostredníctvom autora Mgr. Martina Pliešovského znovu načreli do histórie. Tentokrát nás expozíciou pod názvom "Zašlá sláva hnušťaňského priemyslu" vtiahli do čias, ktoré mnohí starší ešte pamätajú a mladí len neveriacky krúčia hlavami. Viac ako tristosedemdesiatimi predmetmi a fotografiami dokumentujú minulosť z oblasti priemyselných začiatkov a to najmä ťažbou a spracovaním železnej rudy, kde už v roku 1758 existuje záznam o slovenských vysokých peciach v Maši. Bohato je zastúpené aj dovoz a spracovanie železa v koksových vysokých peciach v Likieri i chemickej výroby v podobe zuhličovania drevnej hmoty a produktov z nej súvisiacich v Blasbergovej spoločnosti. Nechýba bývalá prevádzka lisovanej technickej gumy a nezabudli ani na ťažbu mastenca a magnezitu v "Nižnej magnezitke" či spracovanie magnezitu vo „Vyšnej magnezitke“ v Hačave. Výstavu slávnostne otvorili vernisážou v pondelok 13. októbra 2014. Expozíciu navštívilo množstvo občanov Hnúšte, žiaci a študenti škôl i z Tisovca a dokonca aj talianski priatelia na čele s Giusepem de Catto, ktorí ju pochvalne hodnotili zápisom do kroniky. MsKS Hnúšťa, foto: Kušpál

Petrivalského vila zatiaľ nemá nového majiteľa, hoci je určená na predaj, hnušťaňská samospráva ho zatiaľ neodklepa. Jedinú ponuku, ktorú mestu doručila súkromná spoločnosť z Rimavskej Soboty, poslanci neprijali. Uzniesli sa na tom, že je pre mesto nevýhodná. Na zámere predat' chátrajúcu vilu sa poslanci mestského zastupiteľstva dohodli ešte na júnovom rokovaní. Mesto následne zverejnilo oznámenie, podľa ktorého nehnuteľnosť predá záujemcovi, ktorý za ňu ponúkne najvyššiu sumu, minimálne však žiadalo 14 103 eur. Ponuky samospráva očakávala do 20. augusta. Prišla však len jedna, aj to po termíne. Poslancov o tom informoval primátor na rokovaní v závere leta. Do ďalšieho termínu, ktorý uplynul v druhej polovici septembra, prejavila o budovu záujem rimavskosobotská spoločnosť Golden Plus. Poslanci sa ponukou zaoberali na predposlednom rokovaní mestského zastupiteľstva. Ako odznelo, ponuka spĺňa podmienky stanovené mestom, záujemca chcel vilu kúpiť za 15 tisíc eur. Poslanci sa však pozastavili nad tým, že po odkúpení by vila mala slúžiť ako zábavné centrum, herňa či bar. V hlasovaní napokon odpredaj neodsúhlasili. Osudom Petrivalského vily sa zastupiteľstvo zaoberalo už niekoľkokrát. Samospráva pravidelne žiadala na opravu budovy financie z eurofondov, schválené peniaze však stačili len na čiastkové opravy. Projekt na celkovú obnovu vily pritom počítal so sumou viac ako 320 tisíc eur. Vo februári mesto vyhlásilo majetok za prebytočný a keďže ide o kultúrnu pamiatku, muselo ju najprv ponúknuť na predaj štátu. V marci dostalo mesto list z ministerstva kultúry s odmietavým stanoviskom. Neskôr sa objavili aj záujemcovia o prenájom budovy, jeden z nich ale následne od svojho zámeru upustil. V júni poslanci v hlasovaní schválili zámer mesta predat' budovu priamym predajom.

Zdroj: rimava.sk

Pozdrav Strednej odbornej školy v Hnúšti seniorom

Aby jeseň bola slnečná a krásna - takto nazvali svoj projekt žiaci III.A triedy v spolupráci i so žiakmi iných ročníkov študijného odboru sociálno-výchovný pracovník. Obyvatelia Hnúšte i okolia vedia málo o tomto odbore, čo zisťujeme s prekvapením i my žiaci. Pritom je to atraktívny a zaujímavý odbor založený na zážitkovom vyučovaní, doplnený praxou doma i v zahraničí /v októbri 2014 máme 2 žiakov na odbornej stáži v Poľsku/, projektmi a inými aktivitami. Niekde tu sa zrodil nápad realizovať väčší projekt pre seniorov pri príležitosti mesiaca úcty k starším od 29. septembra do 3. októbra 2014. Po hodinách príprav, osobných pohovorov, mailovej korešpondencie sa začal Týždeň plný očakávaní ako vzácní hostia z klubov dôchodcov, ale aj iní obyvatelia, príjmu našu ponuku aktivít. V pondelok podvečer žiaci pripravili recepciu s programom a pohostením v priestoroch našej školy pre vedenia úradov, klubov, organizácií, iných hostí s cieľom informovať o aktivitách a prosbou o spoluprácu pri ďalších projektoch. V priebehu týždňa prebehli odborné prednášky zamerané na duševné a fyzické zdravie seniorov, ako sa vyrovnáť s novou etapou v živote, ako bojovať s ochoreniami, tešiť sa z každodenných maličkostí či záujmu mladých ľudí o spríjemnenie života seniorov. Prednášajúcimi boli uznávaní regionálni odborníci: MUDr. Peter Korcsog – psychiater, MUDr. Júlia Krnáčová - diabetológ, MUDr. Vladimíra Ostricová – geriatier. Ďalšia edukácia sa týkala

sociálneho a právneho poradenstva, ktorú nám odborne realizovali zamestnanci Mestského úradu v Hnúšti Bc. Andrea Bálintová, Okresného úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Rimavskej Sobote Ing. Beata Sihelská a vedúca Centra právnej pomoci v Rimavskej Sobote JUDr. Danuša Repčoková. Veľmi úspešnou sprievodnou akciou bola aj beseda s autorom knihy SLOVÁCI TOHTO KRAJA s MUDr. Petrom Dragijským. Piatok nám vyšlo krásne počasie a týždeň sme ukončili kultúro-historickou exkurziou GOTICKOU CESTOU. Celkovo sa do projektu zapojilo viac ako 100 dôchodcov a to nielen organizovaných v kluboch dôchodcov či v spoločenských organizáciách, ale boli medzi nimi aj neorganizovaní, čo nás veľmi potešilo. Chcem v mene organizátorov poďakovať vzácnym hosťom - odborným špecialistom za pomoc pri realizovaní aktivít, vedeniam oslovených úradov, klubov organizácií i hosťom za podporu a ústretovosť, našej pani riaditeľke Ing. Moncolovej, garantom projektu za veľkú osobnú i odbornú pomoc a podporu Ing. Janke Paučovej a Mgr. Žanetke Ferancovej. Veľké ďakujeme patrí všetkým seniorom z Klubu dôchodcov v Hnúšti i iným hosťom, ktorí prijali naše pozvania, zúčastnili sa na našich aktivitách a tak sa stali našimi najväčšími pomocníkmi i hosťami.

Za projektový tím Magdaléna Kubaliaková, III.A, odbor sociálno-výchovný pracovník.



Kde začína rozprávka

Batôžky na chrbátiku, obuté tenisky, autobus pred škôlkou, úsmev na perách a pokrik „hurá, hurá, hurá!!!“. Takto sme sa my, veselo naladené detičky z MŠ Nábrežie Rimavy vybrali na poldenný výlet na Polom. Cesta autobusom ubiehala rýchlo. Na salaši nás čakal nádherný výhľad a pes Maco. Milý ujo Roško nám ukázal kráľovstvo ovečiek, porozprával nám o tom, aké výrobky vyrábajú z mliečka a dokonca pre nás pripravil hotovú syrovú hostinu. Aj Mackovi sa ušlo. Cesta ďalej bola nádherná. Staručké rozpadnuté domčeky, okolitá príroda, nám dodávali chuť prebádať túto krásnu zabudnutú dedinku. Najkrajší výhľad sa nám naskytl na konci cesty, kde sme si rozložili svoje batôžky a vyšantili sa po lúkach so šarkanmi. Aj ovečky nás tam navštívili, celé stádo! Domov sme si vzali tie najkrajšie kytice - kyticu zážitkov a prírodnín.

Zdroj: hnusta.sk





Kvetinárstvo Tulipán

Vás pozýva do novootvorenej predajne na ulici Hlavnej 390 v Hnúšti (pri starej benzínke).

tel.: 0907 509 345

Ponuka tovaru: vlastné aranžmány, rezané a črepníkové kvety, keramika, sklo, sviečky, darčkové predmety, umelé kytice, vence...

Služby: aranžovanie na objednávku, svadobné kytice, požičiavanie svadobného autokorza, viazanie gratulačných a smútočných kytíc, výzdoba sál, reštaurácií a kostolov...

www.kvety-tulipan.sk

Predám 1-izbový byt na NR 446 (malý čínsky múr) za 7000,- €, dohoda možná. 0914 10 33 23

REMAS CENTRUM

Vykonávame nasledovné druhy masáží:
klasická masáž, športová masáž, baňkovanie, moxovanie, masáž lávovými kameňmi, medová masáž, čokoládová masáž, bambusová masáž, Breussova masáž s Dornovou metódou, reflexná masáž chodidla.

Ponúkame ďalej:

infrasaunu, perličkový kúpeľ, riešenie krvného tlaku bez tabletiiek s vyhladom budúcnosti, riešenie ďalších zdravotných a regeneračných problémov.

Viac tu: <http://remascentrum.webnode.sk/sluzby/>



VEĽKOSKLAD
ALWADO
ALKO - NEALKO - DOPLNKOVÝ SORTIMENT



kontakt :

Tel./fax: 047 / 521 14 40, mobil: 0911 152 668

web: alwadovelkosklad.sk

e-mail: alwado@alwadovelkosklad.sk

OTVÁRACIE HODINY

Pondelok - Piatok

8.00 hod. - 15.00 hod.

Sobota 8.00 hod. - 11.00 hod.

TEŠÍME SA NA VÁS!

Kino Rimava v Hnúšti predstavuje najlepšie zimné filmy!

Tradičný jesenný festival tých najlepších filmov so zimnou tematikou opäť zahŕňa filmy, ktoré boli v minulom roku ocenené na najprestížnejších svetových festivaloch. Vybrané filmy budú určite zaujímavé pre každého milovníka snehu, ľadu a zimných športov. Premietat' sa bude v priebehu dvoch mesiacoch na 200 miestach v Čechách a na Slovensku. „Pri príprave programu ma zaujali veľkolepé prírodné zábery a free-ridové lyžovanie vo filme *Supervention*“, láka riaditeľka festivalu Katka Karlová na štvorhodinový zostrih toho najlepšieho z dlho pripravovaného nórskeho filmu, v ktorom hlavný hrdina okrem iného na zjazdových lyžiach skáče zo skokanského mostíka. „Najviac sa však teším na reakcie ľudí na nový film od Pavla Barabáša,“ ďalej spomína film *Polárnik* od známeho slovenského režiséra, ktorého filmy sa na festivale SNOW FILM FEST alebo Expedičná kamera neobjavujú po prvýkrát. *Polárnik* je portrétom Petra Valušiaka, o ktorom doma vie len málokto, ale vo svete polárnych výprav je jeho meno veľmi známe, pretože sa zúčastnil mnohých významných polárnych expedícií v zahraničných tímoch. Film *High Tension* od známeho režiséra Petra Mortimera reaguje na aktuálny problém s komerčnými expedíciami na najvyššiu horu sveta, Mount

Everest. Základná zápleťka filmu prebehla takmer všetkými svetovými médiami. Znami európski horolezci Ueli Steck a Simone Moro boli v stene Everestu napadnutí nepálskymi Šerpami! Katka Hlavová, organizátorka pražskej premiéry a festivalu Obzory približuje dej filmu a situáciu na frekventovanej normálnej výstupovej trase: „Nedá sa to brať úplne jednostranne, vzťah horolezeckých expedícií s miestnymi Šerpami je dlhodobo napätý. Do určitej miery bolo otázkou času, kedy sa niečo stane.“ *Arslanbob* je meno mesta a horskej oblasti v Kirgizstáne, kde miestni obyvatelia budujú nové horské turistické centrum. Snaha o rozbeh zimnej turistiky je jedinou šancou na prácu v priebehu tuhej zimy. Bonusový film *Vaya a la Cumbre* hovorí o sne lyžiara mať vlastné lyžiarske stredisko a o problémoch pri prevádzkovaní freeridového areálu El Arpa v Chile. Oba filmy tak spracovávajú podobné témy, ale juhoamerický a stredoázijský prístup dávajú zaujímavé porovnania.

pohora.cz - m.pliešovský



**SNOW
FILM FEST**

Ivka Kyseľová si priviezla zlatú medailu z Pešťbudína

Dňa 04.10.2014 sa konala v Budapešti vysoko hodnotená A-Class medzinárodná súťaž v kategórii poomsae (predvádzanie techník) s názvom: 7th Hungarian Open Poomsae Championship 2014, ktorej sa zúčastnila európska špička medzi nimi i naša favoritka TKD klubu Hnúšťa – Ivka Kyseľová, ktorá súťažila v B-Class. Tejto súťaže sa zúčastnili špičkoví pretekári z rôznych kútov sveta ako napr.: Švédsko, Nórsko, Švajčiarsko, Maďarsko, Rakúsko, Nemecko, Česko, Rumunsko, Slovensko, a iné krajiny. Za slovenskú reprezentáciu boli nominovaní 4 pretekári, ktorým sa však v silnej konkurencii nepodarilo získať umiestnenie, ale získali cenné skúsenosti, ktoré ich posunú vpred. Naopak naša malá „hnúšťanka“ – Ivka Kyseľová svojím vystúpením, razanciou techník a dobrou rytmikou presvedčila rozhodcov o svojich kvalitách, ktoré jej priniesli suverénne víťazstvo, kde porazila 10 súťažiacich vo svojej kategórii žiačok do 10 rokov. Ivanka si tak zo susedného Maďarska priniesla nielen zlatú medailu, nové skúsenosti, zároveň spoznala nových priateľov z rôznych štátov v ktorých má veľkú motiváciu dosiahnuť víťazstvá i možno na tých najprestížnejších súťažiach ako sú napr. Majstrovstvá Európy a sveta. Za podporu ďakujeme v mene TKD klubu primátorovi mesta Hnúšťa p. Mgr. M. Bagačkovi a Ivke prajeme nech sa jej sny v dosahovaní úspechov čoskoro naplnia a gratulujeme k úspešnej reprezentácii klubu a mesta Hnúšťa.



Zdroj: tkd hnusta

Klikni sa na www.hnusta.ska si v obraze !

Októbrové Trstie



Je sobota ráno a pred nami jedna z posledných naplánovaných tohoročných túr – Trstie. Tentokrát začíname v Hnúšti. Naposledy /vo februári/ sme túto trasu absolvovali v smere od Tisovca a v zime. Dvadsiatitroja sa vydávame po zelenej značke popri záhradkárskej osade Hôrka v smere na Polom. Cestou nás vítajú pasúce sa ovečky, kravičky, ba aj koníky. Milým prevapením bolo pre nás občerstvenie u pána Rošku v podobe chutného syrika a sladkej žinčice. Ešte raz ďakujeme. Počasie ideálne, ako keby nám chcelo vynahradiť svoje vrtochy, ktoré nám predviedlo na nedávnom výstupe na Choč. Za Kvakovým vrškom sa delíme na dve skupiny. Prvá pokračuje v smere na Trstie po červenej. Druhá skupinka pokračuje po turisticky neznačenej trase, k umelo vytvoreným jazierkam z pritekajúceho potoka Blh v Zhydavskej doline /pár km navyše/. Obavy zo zablúdenia nie sú, vedie nás domáci poľovník, niekoľkoročný turista. Akonáhle sme zacítili vôňu dymu, vedeli sme, že turistická chata na Trstí je už na dosah. Slinky sa nám už zbiehajú. Veru dobre nám padli špekačky aj klobáska. Oddýchnutí sa vydávame do Tisovca už po žltej a každým krokom si vychutnávame čaro krásneho, slnečného dňa.

evan

Keď na Choči vládne hmla

Od poslednej turistickej akcie, ktorou bola „Clementisova cesta“ prešiel sotva týždeň a už je tu ďalšia. Výstup na Veľký Choč /1611 m/. Východiskový bod: Valaská Dubová. Cieľový bod: Lúčky. Vodič autobusu sa nám už od rána postaral o dobrú náladu. Vtipy Andera z Košíc nám kútky rozťahovali takmer celou cestou. Úsmev z tváre zmizol, keď sme na čelnom skle autobusu zbadali pohybujúce sa stierače. „A je to tu. Presne ako predpovedali, u nás slnečno, na severe dážď alebo prehánky“, zaznelo z úst ktoréhosi z turistov. Dobrý turista je však pripravený aj na „mokrý“ variant. Pre výstup na jeden z najkrajších vrchov Slovenska sa rozhodla takmer polovica z päťdesiatky pasažierov. Niektorí sa dali ovplyvniť počasím a rozhodli sa pre celodennú návštevu Lúčok. Našu túru začíname v obci Valaská Dubová /649 m/. Vydávame sa po modrej turistickej značke. Od začiatku je výstup pomerne strmý, keďže na krátkej vzdialenosti musíme prekonať cca 950 výškových metrov. Sme radi, že dážď sa zmenil na slabé mrholenie a čím stúpame vyššie, mrholenie vystriedal vietor a hmla. Približne po hodine sa dostávame na Strednú poľanu, odkiaľ je možné prvýkrát zahliadnuť Veľký Choč. Nie však za podmienok, aké sme mali my. Po krátkom oddychu sa vydávame strmým chodníkom na vrchol. Prudko naberať výšku a postupne sa dostávame nad hornú hranicu lesa, do pásma kosodreviny. A sme tu – na vrchole Veľkého Choča. Keďže na Choči tentokrát vládla hmla, nebolo možné vychutnať si inak krásne výhľady na takmer celé severné Slovensko. Prišli sme o možnosť pokochať sa nad panorámou Oravy, Malej Fatry, Liptova, Veľkej Fatry, Nízkych Tatier, Tatier západných Po krátkom občerstvení sa po červenej značke vydávame smerom do Lúčok, kúpeľnej obce. Chodník je spočiatku skalnatý, zabezpečený aj reťazami. V pásme lesa sem-tam prekonávame prekážky vo forme popadaných stromov. Čoskoro sa chodník zmierňuje, avšak po predchádzajúcich dažďoch je terén natoľko rozmočený a šmyklavý, že za obeť padlo aj niekoľko turistických palíc. V Lúčkach sa stretávame s našou skupinkou, ktorá sa tentokrát rozhodla pre návštevu Aquavital parku, ktorý je v Lúčkach s celoročnou prevádzkou. Ponúka vonkajšie i vnútorné bazény s teplou termálnou vodou a množstvo vodných atrakcií.

pokračovanie na ďalšej strane



Viac na strane 10



SNOW
FILM FEST

nejlepší filmy
uplynulé sezóny

**sníh
led
adrenalin**

V listopadu
ve 200 českých
a slovenských
městech

V KINE RIMAVA HNÚŠŤA 22. 11. 2014 od 14.00 h.

pokračovanie z predošlej strany

V obci sa nám oplatilo navštíviť aj nádherný, asi 12 m dlhý kasádovitý vodopád, nachádzajúci sa uprostred dediny. Je jeden z iba piatich významných slovenských vodopádov vyhlásených za národnú prírodnú pamiatku. Neďaleko vodopádu sa nachádzala aj ďalšia atrakcia – Lúčanské travertíny. Ďalšou z veľkých atrakcií, ktorú sme v Lúčkach navštívili bola diviacia zvernica. Mali sme možnosť vidieť diviaky naživo. Zvernica slúži hlavne na výcvik psov – duričov. Zvernicu denne navštevujú desiatky, ba možno aj stovky ľudí ubytovaných v kúpeľoch.

Aj keď za odchod bola vyhlásená 17:00 hodina, domov sa nám podarilo vrátiť niečo pred polnocou. Nielen nám, ale aj autobusu sa tento kút Slovenska tak zapáčil, že vodičovi „vyhlásil štrajk“. Pánovi vodičovi sa poruchu autobusu podarilo odstrániť, za čo ďakujeme /škoda, mohla z toho byť dvojďňová akcia/ a spokojní a šťastní sme sa vrátili domov. Aj napriek „pani hmle“ opäť výborná akcia. Určite je dôvod vrátiť sa sem!

evar, KST Hnúšťa



HNÚŠŤANSKÝ HLAS
kultúrno-spoločenský
mesačník obyvateľov
Hnúšťa a okolia

Vydáva Mesto Hnúšťa,
Francisciho 74,
981 01 Hnúšťa
IČO 00 318 744

Redakcia: MsKS
Rumunskej armády 195
981 01 HNÚŠŤA

Náklad 1500 ks
phone: 047 / 542 23 84
fax: 047 / 542 32 52
email: mskks@hnusta.org
web: www.hnusta.sk

Redakčná rada:
Zodpovedný redaktor:
Jaroslav Piliarik
Technický redaktor:
Mgr. Martin Pliešovský
Členovia:

Ing. Oľga Maciaková
Mária Kvetková
Hilda Ginisová
Mgr. Marta Vargová
Milan Kušpál - fotograf

Redakcia si vyhradzuje
právo upravovať príspevky.
Nevyžiadané
rukopisy a fotografie
nevracia. Názor redakcie
sa nemusí zhodovať s
názormi autorov
zverejnených príspevkov.
Redakcia nezodpovedá za
ich obsah. Neprešlo
jazykovou úpravou.

Dizajn: Scribus comp.
Tlač: NIKARA
M.R. Štefánika 25
963 01 Krupina

Registračné číslo MK SR:
EV 3819/09



9771339051001 05